ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN NGA SƠN

Số:         /UBND-VH
V/v tăng cường công tác phòng, chống

dịch Covid-19; công tác đảm bảo an

toàn cho khách du lịch trong dịp tết

Dương lịch, Tết  Nguyên Đán Nhâm

Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nga Sơn, ngày          tháng 12  năm 2021

Kính gửi:

   - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

   - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn.

   - Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch huyện;

Thực hiện Công văn số 5443/SVHTTDL-QLDL ngày 27/12/2021  của Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa về việc tăng cường công tác phòng,

chống dịch Covid-19; công tác đảm bảo an toàn cho khách du lịch trong dịp tết

Dương lịch, Tết Nguyên Đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022. UBND

huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

1. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và tổ chức thực hiện nghiêm túc, triệt

để các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về phòng chống

dịch bệnh Covid-19, nhất là Nghị Quyết 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của

Chính phủ; các công điện của Thủ tướng Chính phủ số 1662/CĐ-TTg ngày

02/12/2021 và số 1677/CĐ-TTg ngày 04/12/2021; Chỉ thị số 07- CT/TU ngày

17/12/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Tết Nguyên đán Nhâm

Dần năm 2022; Kế hoạch số 289/KH-UBND ngày 23/12/2021 về tăng cường

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá.

- Đối với các xã, thị trấn có di tích, lễ hội đầu xuân tăng cường công tác

quản lý nhà nước về lễ hội theo phân cấp quản lý, đảm bảo hoạt động lễ hội

được tổ chức trang trọng, đúng nghi thức truyền thống, các quy định pháp luật

và Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/08/2018  của Chính phủ quy định về

quản lý và tổ chức lễ hội; lựa chọn hình thức phù hợp thực hiện nghi lễ dâng

hương đầu xuân tại các di tích theo thông lệ truyền thống đảm bảo trang nghiêm,

thành kính, đảm bảo các yêu cầu, quy định về chống dịch COVID-19; tuyệt đối

không được chủ quan lơ là trước diễn biến của dịch bệnh. Kiểm soát, quản lý và

giám sát chặt số lượng người đến thăm quan, dâng hương tại các di tích, điểm du

lịch trên địa bàn địa phương quản lý.

- Chỉ đạo lực lượng chức năng xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật

tự; phòng cháy chữa cháy; vệ sinh môi trường, công tác đảm bảo vệ sinh an toàn

thực phẩm; tiếp tục triển khai thực hiện Bộ Quy tắc ứng xử văn minh trong du

lịch. Thiết lập và công bố công khai số điện thoại đường dây nóng để xử lý các

tình huống phát sinh và hỗ trợ khi có yêu cầu; không để các đối tượng lợi dụng,

lôi kéo đông người tại lễ hội để tuyên truyền, quảng bá các hoạt động có dấu

hiệu mê tín dị đoan, trái với thuần phong mỹ tục, vi phạm quy định về thực hiện

nếp sống văn minh.

- Ký cam kết và yêu cầu chủ các cơ sở lưu trú chỉ được hoạt động không

quá 50% công suất và phải đảm bảo khách và người phục vụ đã tiêm đủ liều vắc

xin tối thiểu 14 ngày trở lên và có kết quả xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính

trong vòng 72 giờ hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 và có kết quả xét nghiệm SARS-

CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ. Các nhà hàng ăn uống phục vụ du lịch hoạt

động không quá 50% công suất và phải đóng cửa trước 21 giờ 00 hàng ngày,

không quá 30 người/phòng/thời điểm và đảm bảo khoảng cách tối thiểu 02 m

giữa các bàn ăn, 100% người lao động đã được tiêm đủ liều vắc xin và có kết

quả xét nghiệm SARS-CoV-2 âm tính trong vòng 72 giờ hoặc đã khỏi bệnh

Covid-19 và có kết quả xét nghiệm SARS-CoV - 2 âm tính trong vòng 72 giờ.

Yêu cầu các cơ sở kinh doanh dịch vụ: Karaoke, massage, quán bar, internet, trò

chơi điện tử… trên địa bàn tiếp tục tạm dừng hoạt động theo quy định.

- Đối với các khu, điểm du lịch chỉ được hoạt động không quá 50% công

suất và phải đảm bảo khách và người phục vụ đã tiêm đủ liều vắc xin tối thiểu

14 ngày trở lên và có kết quả xét nghiệm SARS-CoV -2 âm tính trong vòng 72

giờ hoặc đã khỏi bệnh Covid-19 và có kết quả xét nghiệm SARS-CoV -2 âm

tính trong vòng 72 giờ; tổ chức cung cấp, tư vấn thông tin cho khách du lịch,

bố trí nhân viên hướng dẫn, hỗ trợ du khách; bảo đảm vệ sinh môi trường, giữ

gìn vệ sinh, thu gom rác thải, chất thải kịp thời. Tăng cường hướng dẫn, hỗ trợ

người dân, khách du lịch thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh theo

khuyến cáo của cơ quan y tế như: đeo khẩu trang, giữ khoảng cách khi nói

chuyện, tiếp xúc, làm việc, không tập trung đông người, khai báo y tế, thường

xuyên rửa tay bằng xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn,...

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Công văn số 2724/UBND-

VHTT ngày 20/12/2021 của UBND huyện triển khai thực hiện Bộ tiêu chí tạm

thời đánh giá mức độ an toàn trong phòng, chống dịch Covid-19 đối với khu,

điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch.

2.  Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch.

 Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các văn bản lãnh đạo,

chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của huyện về công tác phòng chống dịch

bệnh Covid-19, về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ

hội trên Đài truyền thanh, Cổng thông tin điện tử từ huyện; hướng dẫn, hỗ trợ

các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tổ chức Văn hóa Thể thao

mừng Đảng, mừng Xuân phù hợp với thuần phong mỹ tục truyền thống của từng

địa phương và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 và các quy

định pháp luật.

Nhận được Công văn này, UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị,

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở VHTT&DL (B/c);

- Thường trực Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

 PHÓ CHỦ TỊCH

  Mai Nhữ Đồng

		dongmn.ngason@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-31T12:46:43+0700

		2021-12-31T15:41:27+0700

		2021-12-31T15:41:39+0700

		ngason@thanhhoa.gov.vn
	2021-12-31T15:41:55+0700